
 
 
 

 COPIA 
  Prot. n. 263 

 

Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

OGGETTO:  Per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetto 
economico per l’affidamento della concessione del servizio di contenimento della 
specie cinghiale mediante gabbie di cattura all’interno del Parco della Murgia 
Materana nel rispetto delle strategie di intervento per la eradicazione della PSA - 
Peste Suina Africana. Approvazione. 

 

  

  

 DELIBERAZIONE  N°9  del 

29/02/2024 

 

 

       L'anno  

duemilaventiquattro 

 il giorno  29 del mese 

di    febbraio alle ore 17:00  In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 

Dolori, 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Giovanni Mianulli. 

 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

1) Vito Sellitri x  4) Gaspare L’Episcopia  x  

2) Monica Ditaranto x     

3) Vinicio Camerini x     

 

         Assiste il Funzionario del Comune di Montescaglioso dott. Ing. Pier Paolo NOBILE, in qualità di Direttore f.f. . 

         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

  

 
 

I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Premesso che la L.R. n.11/’90, istitutiva del Parco, all’art. 3 individua gli obiettivi e le finalità, tra cui la 
salvaguardia e la protezione delle risorse naturali presenti; 
La L.R. 47/97 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Basilicata; 

Visto il Programma “INNGREENPAF: INFRASTRUTTURA VERDE FRUIZIONE E SOSTENIBILITA’ – D.G.R. 
1546/2016; D.G.R. 223/2018: MODIFICHE. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DELL’OPERAZIONE 
“ATTUAZIONE DI BUONE PRATICHE PER IL CONTENIMENTO DELLA PRESENZA DEL CINGHIALE (Sus scrofa) 
NEI TERRITORI DELLE AREE PROTETTE DELLA BASILICATA A SALVAGUARDIA DEGLI HABITAT DELLA RETE 
NATURA 2000”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività e degli obiettivi, è prevista la cattura dei cinghiali 
mediante gabbie di cattura, già collocate all’interno del Parco della Murgia Materana; 



CONSIDERATO che per il corretto utilizzo e gestione delle gabbie di cattura di cui al “Piano di Controllo e 
Gestione della Popolazione dei Cinghiali (Sus scrofa) nel Parco della Murgia Materana” ai sensi della L. 
394/1991 e L.R. n. 28/1994, si ravvisa la necessità di individuare il soggetto economico per l’affidamento 
della concessione del servizio di contenimento della specie, di che trattasi; 

Dato atto che l’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente Parco. 
Con l’avviso non è indetta alcuna procedura di gara, la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di 
individuare soggetti disponibili ad essere invitati a presentare offerta per il successivo affidamento del 
servizio da parte dell’Ente.  
Definito che, la manifestazione d’interesse, non comporta obblighi e/o impegni verso terzi per l’Ente 
Parco, l'azienda esprime la propria disponibilità a essere inclusa nella successiva procedura di affidamento 
ai sensi del vigente D.lgs 36/2023, mediante comparazione dei preventivi finalizzati alla cattura dei 
cinghiali mediante gabbie all’interno del Parco della Murgia Materana; 
Ritenuto, pertanto, dover approvare l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di soggetto economico per l’affidamento della concessione del servizio di contenimento 
della specie cinghiale mediante gabbie di cattura all’interno del Parco della Murgia Materana nel rispetto 
delle strategie di intervento per la eradicazione della PSA - Peste Suina Africana;  

 
Viste le Leggi Regionali n.11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

Visto il parere di legittimità espresso dal Direttore del Parco; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa, è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 
soggetto economico per l’affidamento della concessione del servizio di contenimento della specie 
cinghiale mediante gabbie di cattura all’interno del Parco della Murgia Materana nel rispetto delle 
strategie di intervento per la eradicazione della PSA - Peste Suina Africana;  

3. Di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Basilicata, ai Comuni di Matera e 
Montescaglioso ed alla Provincia di Matera ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto dell’Ente. 

 
 

 
            IL DIRETTORE                                                                      IL PRESIDENTE  

F.to Dott. Ing. Pier Paolo NOBILE                                                  f.to Giovanni Mianulli 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno 

 ........................................................ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO 

NOTIFICATORE f.to: 

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione 

venne affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ........................................... e non è stata 

prodotta a questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  .............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del  .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ...................................................  

 

Potenza, lì  .......................................... 

 

 


